LI. 4. De Philosophiâ verò satius esse tacere existimo, quam pauca loqui: quis enim Academicorum tam in eadem facultate hospes est, qui infinitos ejus auctores, Rhetores & Logicos, Physicos ac Mathematicos, Politicos & Historicos extare, vel origine Latinos, vel bona fide translatos ignoret? Audies enim haud

raro

rarò Platonem, sæpius Aristotelem ipsum latine loqui,
 Cicero verò ipse Latinorum princeps, non minus nobilitatus
 Philosophus, quam consummatus orator erat.
 Verbo: Dignus cum sacco per civitatem ire Theologus
 is est, qui didicit diu Latine, sed oppidò incongruè.
 Sacerdos justitiæ inops consilij is erit, qui hoc cariturus
 thesauro est: Non sui Dioscorides faciet ingenuè copiam,
 latinum si spernas interpretem. Philosophum dices
 inueniesq; carentem voce latinâ; in Scholis verò Academicisq;
 publicum neutiquam informatorem. Quantus etiam tandem
 in familiaribus colloquijs, disputationibus, conciliorum
 conclusionibus, legationibus, Peregrinationibus, variorumq;
 negotiorum publicè privatimque conducibilium
 expeditionibus, est lingvæ latinæ usus & decor,
 quantaq; necessitas, inq; omni vitâ præstantia,
 neminem qui Deo, proximo & patriæ totum se
 dedicavit, latere arbitror; imo posteritatem docuit
 duo ante secula, vel unum exemplum duorum regum,
 quorum unus in suo exilio Dantisci Carolus & Canuti
 F: Svecorum, cum altero Casimiro Polonorum Rege
 omnium, exceptâ vernaculâ, lingvarum ignaro, collocaturus
 ingemuit, calamitatemq; summam doluit, non potuisse
 sine interprete & consiliorum particeps, potentissimos
 imperatores conferre sermonem: Polonum igitur,
 postquam Svecum præter domesticam & Germanicam,
 etiam lingvam latinam callere intelligeret, ita ruditatis
 suæ pœnituit, ut omnibus in suo regno nobilioribus
 subditis, ad discendum Latine, severo mandato author
 extiterit. Vid. Messen. in Theat. Nob. Svecanæ. quo factum
 est, ut hodiè in Poloniâ vix unum inuenias agricolam,
 qui non *Latine* frugaliter sciat. *Nolo ait Ezech.*

zech. Vogel. in *Ephem. Lat. Ling.* p: 66. è monumentis magnorum viroꝝ lingua latina transigere encomia, nolo uti in re non dubiâ testibus non necessarijs, sed breviter vere assero, vix uspiam locorum, tam barbaros reperiri homines, inter quos non aliquis latinè loqui sciat, vel certè latina intelligat. Etenim lingua latina communione, tanquam publico aliquo & sacrosancto fœdere, ait Ramus in Ciceroniano, tot nationes & gentes, licet lingvis singula dispares, attamen univēsa continentur & conjunguntur. Ex tot ac tantis igitur utilitatibus diligentissimè docendam & discendam esse linguam latinam concluditur. Tantillum de usu & Præstantiâ.